transferendi occasionem poëta abripiuisse; sed temporis, forsan, prejudiciis, si indulgendum erat, ita ut cantu audientium aques lacescere nipiime fuerit, forma tamen mutata, materialē vel argumenta carminum, nostris etiam hominibus offerre, nec admodum difficile esse potuit negotium, nec sua ad pretium totius tragœdiæ augendum idonea vi caruisset. — Satis autem de his jam sit dictum,

Ad *mores* nunc respiciendum hominum, quos lequentes agentesque vatum uterque induxit, aut nomine eodem gaudentes, aut fentiendi agendique ratione adeo similes, ut qui secum invicem conferantur digni non possint non censeri. — Exordium capiamus ab *Iphigenia*, quæ in Græca saltem fabula primas tenens, legentium animos, ut, procul dubio, oculos eorum qui olim spectarunt, mirifica venustate ad se rapiens, longe operis excellit. Modesta innocentia insignem, omni, præter ardorem cognatorum amorem, cupiditate vacuam, jucunda quidem vitæ juvenilis voluptate perfusam, sed simul alta sapientem omniaque pro patria audentem, & sic animi non minus magnitudine admirandam, quam bonitate amabilem, hujus nomine stitit EURIPIDES mulierculam. In summam pialementis lætitiam patris adspicere gaudens hæc erumpit, illum jisdem, quæ tibi maxime placent, a culpa immuni conscientiae auctoris, rerum imaginibus, pascit, dulce esse dicens, superas auras captare, infantis, quæ infra sunt, petere. His vero latiss rerum formis adhærens, sensuum imperio hand servit libralis mens; regunt majora: unius salus plurorum pernicie quaerenda non est; fructu cum immortalibus pugnatur: dulce est pro patria mori; gloriolum, eam e scrupulo eripere: vita, nuptiis, libetis dulcior fama æterna — Alia Gallicam illam *Iphigeniam* movent. Splendore imperii & gloriæ pulchrius nihil,

hil, potentia nil majus, exillians, & patre honoribus cumulato felicissimam se prædicans, officii sui ducit, obedientiam reverentiamque viro præstare, cuius voluntati nulli sunt fines objecti. Vitam huic, qui dedit, reddere paratam luctos tantum matris, &, quæ vitali suavior est aura, amantis recordatio, retinent; hujus vero aspectu cum amplius frui non licet, vitae nulla sunt gaudia. Moriendum potius est, quam sine Achille vivendum; dulcissima mors, quæ huic, patris furori erepto, viam victoriae immortalisque gloriae aperiat. Communi honore post mortem juncti, a posteris, quid fideles valeant amores mirantibus, decantata nomina Achillis & Iphigenie: en summa huic præmia. Paucis ut rem expediamus, honesta quidem, sed ad voluptatem prona minimeque firma animi indole conspicua Iphigenia RACINII, rerum, sensibus tam jucundarum quam molestarum, jugo æque paret, nunquam libera rationis sponte agentis vi gaudens. Achillis igitur amore ardens, patri tameu, dura quantumvis jubenti, sicut obtemperat, & Eriphilem, fraudis suspectam horret, culpa liberatam benevolentia obruit, tandemque infelici fato succumbentem luget, semper vehementiae affectuum, graviter animum commoventium, cedens.

Hanc excipiat Agamemnon, qui, ut fabule initium præbuit, ita plurimas etiam in eadem persequenda partes gerit. EURIPIDI, honoris, potentiae favorisque popularis cupidus est, sed simul suorum paterno affectu amans. Imperium honoresque sectatur, studio tamen minus, quam consuetudine; quod iis accidere solet, qui excelsa loco nati & rerum, specie auroena sensus delinentium, sed vera animo gaudia nunquam offerentium, turbine asti, secum deliberandi quid faciendum, quid omitendum sit, locum vix habent. Ut autem natura, turpiter ademta sibi jura haud

haud leviter ferens, vias nonquam plane dat manus, sed aut modum solitum excedente violentia, gravius afflita, aut otio pusillo vires paullulum resectas erigens, eo severius contemnum suj interdum vindicat, quo longius ab ea aberratum fuerit; ita sibi relictus *Agamemnon*, funesta imperantium forte perspecta, qui reges magis quam homines esse coguntur, magnas magnorum miseras deplorat & ex his emergere ntitur. Sed frustra. Formam enim officii mox induit, cum studio quodam salutis publicae promovendae juncta, regendi cupiditas, ita ut populo se debere putet, quod sine potentiae sua periculo reculare vel omittere nequit, & sic in graviores semper exercitus incurrit. Hinc quæ in decretis & factis ejus cernitur inconstans. Imperio mille pavium, leuisima Graecorum corona ornaturum, nuper suscepto letus, & morib, victoriam expectatam retardantis, impatiens, haud invitus filiam Diis concedit; mox autem humanioribus tacite, (quia palam confiteri pudet,) indulgens sensibus, nil magis in votis habet, quam ut iusdem vitam queri poslit, aperte ragen nihil suscipere audiens, quia vulgi timet iram: tandem vero gloria & commodus patris vanum popularis auge desiderium, sibi etiam ipsi, tegens, langissima naturæ vincula rupit, filiam dilectissimam sacro gladio offerens. — Haud multo languidior, sed minus adhuc spontanea in *Agamennone* RACINII eminet glorie potentiae aviditas, non omnino, e liberiorum caritate ortam, exterioris voluntatem cogentibus causis resistendi audaciam, furibus quamvis vulgi coercendis imparem, excludens. Aliis, *Ulysse* in primis, inelligentibus, pugnam honoris cum amore paterno adit, sed vanam gloriam haud querens, & utrique consulere studens certantium, filia cum matre e conspectu hominum, cæco impetu grata Diis facere cupientium, ut ausugere conetur, permittit. Quod vero varietatis mores utriusque maxime interest, e superbia & vindictæ cupidine hujus fuit. *A. philis*

Achillis namque arroganter visam audaciam intolerandamque contumaciam, id flagitatem, quod sponte solum tribuendum est, indulgendo ne soveat, sed repressam coerceat, amoribus eterna impedimenta ingesturus, omni ejus colloquio societate, que *Iphigeniae* interdicta. Vera hujus interdicti causa in alterius de se fentientis superbia latet, jura sibi negante nata, si quis adeo radicibus animo iuxta dinique nutriva, ut omnes alias affectiones vel umbra sua tegat, vel extirpatas depellat. Hinc nata contemptae potestatis vindicanda cupiditas stimulus est, hominem alias segnem & suarum vix conscientiam virium, ad vigorem & efficaciam irritans. In consiliis hue illuc vergentibus diu haerentem, pauca tantum *Achillis* verba, arbitrio duces haud subjectam mente spitantia, facile ad agendum movent; huic & simul *Ulyssi*, *Calchanti*, *Diis*, filiam eripere nil jam vetat.